上述三项担保金额合计（D+E+F） 140,682

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明

有可能承担连带清偿责任的情况说明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托理财

适用 □不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 5,000 5,000 0 0

合计 5,000 5,000 0 0

上述银行理财产品均为结构性存款。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、为贯彻国投集团优化国有资产布局，进一步精简组织结构，降低管理成本，提高管理

效率，公司积极清理低效资产，报告期内公司注销了北京华创智盛科技有限公司、神州高铁

国际有限公司 2家控股子公司。

2、报告期内，公司股份总数由 2,780,795,346 股减少至 2,716,377,683 股，注册资本由

2,780,795,346元减少至 2,716,377,683元。详情参见公司分别于 2023年 1月 17日、2023年

3 月 11 日在巨潮资讯网披露了《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：

2023003）、《关于完成公司注册资本工商变更登记的公告》（公告编号：2023016）。

神州高铁技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

32

3、公司于 2023 年 7 月 11 日在巨潮资讯网披露了《关于公司及相关责任人收到北京证监

局警示函的公告》（公告编号：2023042）。公司已按照北京证监局规定的期限提交了整改报

告，并按照整改工作安排持续开展工作。

4、根据《合伙协议》相关约定，公司作为有限合伙人参与设立的国润祁连于 2023年 1月

到期，鉴于国润祁连涉及的回购诉讼案件尚在审理中，公司目前正在与国润祁连及执行事务

合伙人就退出的相关方案进一步沟通论证。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

神州高铁技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

33

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
86,303,635 3.10%   -56,600,425 -56,600,425 29,703,210 1.09%

3、其他内

资持股
86,303,635 3.10%   -56,600,425 -56,600,425 29,703,210 1.09%

境内自

然人持股
86,303,635 3.10%   -56,600,425 -56,600,425 29,703,210 1.09%

二、无限售

条件股份
2,694,491,711

96.90

%
   -7,817,238 -7,817,238 2,686,674,473 98.91%

1、人民币

普通股
2,694,491,711

96.90

%
   -7,817,238 -7,817,238 2,686,674,473 98.91%

三、股份总

数
2,780,795,346 100%   -64,417,663 -64,417,663 2,716,377,683 100%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内公司注销股票回购专用证券账户无限售流通股 64,417,663 股，股份总数由

2,780,795,346 股减少至 2,716,377,683 股。

2、报告期内公司股东发生非交易性过户导致高管锁定股减少 56,600,425股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

神州高铁技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

34

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王志全 86,175,637 56,600,425 0 29,575,212 高管锁定股 无

李义明 47,267 0 0 47,267 高管锁定股 无

侯小婧 80,731 0 0 80,731 高管锁定股 无

合计 86,303,635 56,600,425 0 29,703,210 -- --

[…]

应付账款-日元 14,357,973.61

应付账款-瑞士法郎 1,847,932.54

应付账款-肯先令 2,040,000.00

其他应付款-美元  44.15

其他应付款-肯先令 4,520,625.78 4,523,006.32

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团面临

的利率风险主要来源于银行借款。本集团通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限

进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足各类短期融资需求。并且通过缩短单笔借款的期限，特别

约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。于 2023年 6月 30日，在所有其他变量保持不变的情况下，

利率上升或下降 100个基点，将不会对本集团的利润总额和股东权益产生重大的影响。

（2）信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本集团主要面临赊销导

致的客户信用风险。在签订新合同之前，本集团会对新客户的信用风险进行评估，包括外部信用评级和在

某些情况下的银行资信证明（当此信息可获取时），对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获得额外

批准的最大额度。

本集团通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用

风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别

的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，本集团才可在未来期间内对其赊销，否

则必须要求其提前支付相应款项。

（3）流动风险

流动风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本集

团的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本集团的财务部门集中控制。财务部门通

过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12个月现金流量的滚动预测，确保在所有合理预测的

情况下拥有充足的资金偿还债务。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

神州高铁技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

124

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

項目 汇率变动
2023 年 6 月 2022 年 6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 3,049,559.54 3,049,559.54 1,767,036.37 1,767,036.37

所有外币 对人民币贬值 5% -3,049,559.54 -3,049,559.54 -1,767,036.37 -1,767,036.37

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价

值计量
-- -- -- --

（一）交易性金融

资产
50,000,000.00   50,000,000.00

1.以公允价值计量

且其变动计入当期

损益的金融资产

50,000,000.00   50,000,000.00

（4）其他 50,000,000.00   50,000,000.00

（三）其他权益工

具投资
  307,208,932.67 307,208,932.67

持续以公允价值计

量的资产总额
50,000,000.00  307,208,932.67 357,208,932.67

二、非持续的公允

价值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市

场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团持续和非持续第二层次公允价值计量项目市价是在除第一层次输入值外相关资产或负债直接或

间接可观察的输入值。第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相

同或类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率

和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

神州高铁技术股份有限公司 2023 年半年度报告全文

125

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团对权益工具的投资以公允价值计量。但在有限情况下，如果用以确定公允价值的近期信息不

足，或者公允价值的可能估计金额分布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，该成

本可代表其在该分布范围内对公允价值的恰当估计。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、应付款项、在活跃市场中没有报价